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Istnieje wiele ścieżek ku pokojowi, a w Rotary mamy szczę-
ście mieć absolwentów Rotary Peace Fellows, którzy są ży-

wym dowodem na to, iż to prawda. 
Każdego roku Rotary przyznaje do 130 stypendiów dla liderów 
na całym świecie w celu studiowania pokoju i rozwoju, a to, cze-
go uczą się ci stypendyści, przygotowuje ich do pracy w zakresie 
zapobiegania konfliktom i ich rozwiązywania oraz promowania 
pozytywnego pokoju. Oto kilka przykładów kreatywnych sposo-
bów na promowanie pokoju: 
Promowanie zrównoważonego rozwoju 
Alejandra Rueda-Zarate połączyła swoje stypendium Rotary 
Peace Fellowship w zakresie pokoju i rozwiązywania konflik-
tów z tytułem magistra w dziedzinie energetyki, aby zrealizować 
swoje marzenie o ochronie kolumbijskiej wsi. 
W 2011 roku założyła organizację NES Naturaleza, aby pomóc 
rolnikom w Kolumbii i na obszarach wiejskich Ameryki Ła-
cińskiej uzyskać dostęp do wiedzy i szkoleń w celu utrzymania 
standardów zrównoważonego rolnictwa. Wsparcie to poprawiło 
życie prawie 4500 rolników, inspirując wielu z nich do zostania 
przedsiębiorcami i pomogło w promowaniu zarówno zrównowa-
żonego rozwoju naturalnego, jak i społecznego w całej Ameryce 
Łacińskiej.
Walka z rasizmem 
Stypendyści Geoffrey Diesel i Kathy Doherty wykorzystali swoje 
stypendia w zakresie studiów nad pokojem i rozwojem do współ-
założenia Racial Equity Project, podkomitetu Rotary Positive 
Peace Activators w Ameryce Północnej, zaangażowanego w ba-
danie sposobów tworzenia bardziej pokojowego społeczeństwa 
poprzez działania na rzecz walki z rasizmem. 
Racial Equity Project dogłębnie analizuje, w jaki sposób osiem 

filarów Pozytywnego Pokoju może wspierać walkę z rasizmem 
i działa na rzecz rozpowszechniania tego przesłania wśród spo-
łeczności w całej Ameryce Północnej. Organizacja początkowo 
wyrosła ze strategicznego partnerstwa Rotary z Institute for 
Economics and Peace, globalnym think tankiem zajmującym się 
promowaniem Pozytywnego Pokoju. 
Analiza danych a katastrofy
Dzięki stypendium Rotary Peace Fellowship Jamie LeSueur 
uzyskał tytuł magistra nauk społecznych w zakresie badań nad 
pokojem i konfliktami. Obecnie kieruje operacjami kryzysowy-
mi dla Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Czerwonego 
Krzyża i Czerwonego Półksiężyca, ustanawiając ramy dla współ-
pracy agencji w sytuacjach reagowania kryzysowego. 
Jamie odkrył, że dane są potężnym narzędziem wprowadzają-
cym porządek do złożonego świata reagowania na wszelkie kata-
strofy. Bez względu na obowiązujące protokoły, działania oparte 
na badaniach i danych pomagają nawet w najbardziej skompli-
kowanych sytuacjach.
Te i inne historie pokazują, jak Rotary tworzy pokolenie liderów 
gotowych i zdolnych do budowania pokoju na całym świecie. 
Prawie 1800 stypendystów pokojowych ukończyło Rotary Peace 
Centers i wykorzystuje swoje umiejętności w ponad 140 krajach. 
Niech ciągła praca absolwentów i członków Rotary, którzy ich 
wspierają, zainspiruje was do dalszego przynoszenia światu na-
dziei poprzez służbę, zbieranie funduszy i kreatywne myślenie.
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To czasy, które wołają o pokój. Bliski Wschód znajduje się 
w najbardziej niestabilnym stanie od lat. Wojna w Ukra-

inie jest największą w Europie od czasów II wojny światowej, 
a w Sudanie i niektórych częściach Afryki Środkowej trwają 
konflikty zbrojne. Prawie każdy kontynent doświadcza po-
ważnego konfliktu zbrojnego. 
Rotary ma do odegrania istotną rolę w promowaniu poko-
ju - często mówię, że Rotary musi działać na rzecz pokoju tak 
agresywnie, jak ci, którzy chcą prowadzić wojnę. Jest to duch 
zawarty w naszej wizji: „Razem widzimy świat, w którym lu-
dzie jednoczą się i podejmują działania, aby tworzyć trwałe 
zmiany - na całym świecie, w naszych społecznościach i w nas 
samych”. Nie wolno nam zapominać o ostatniej części tego ha-
sła - aby doprowadzić do zmian na świecie, musimy zmieniać 
się również wewnętrznie. 
Do nas należy modelowanie zachowań budujących pokój mię-
dzy sobą. Stać nas na więcej niż tylko kwestionowanie czyichś 
motywacji i szukanie możliwych wyjaśnień. Gdy usłyszymy 
obrazę, zapytajmy, ze współczuciem i ciekawością, o intencje 
tych obraźliwych słów – tak tworzymy okazję do poprawy sto-
sunków. 
Jeśli chcemy być światłem dla świata, zacznijmy od bycia ta-

kimi dla siebie nawzajem. Pomóżmy sobie nawzajem znaleźć 
zrozumienie i alternatywy dla słów, które powodują ból i nieuf-
ność. I trzymajmy się naszych zasad, ale nigdy nie wątpmy we 
wzajemną szczerość – aby kończyć konflikty, a nie je zaogniać.
Przypomina mi się przemówienie amerykańskiego senatora 
Roberta Kennedy’ego wygłoszone 4 kwietnia 1968 roku, tego 
strasznego dnia, w którym zamordowano ks. Martina Luthera 
Kinga Jr. Kennedy przemawiał w Indianapolis do publiczności 
w dzielnicy zamieszkałej głównie przez Afroamerykanów, któ-
rzy jeszcze nie wiedzieli, że dr King został zabity. 
Kennedy podzielił się tą straszną wiadomością. Uhonorował 
dr Kinga za wszystko, co zrobił dla sprawiedliwości i pokoju. 
A potem połączył się z rozgoryczonym, pogrążonym w żałobie 
tłumem, mówiąc: „Tym z was, którzy są ciemnoskórzy i mają 
pokusę, by być przepełnionym nienawiścią i nieufnością wobec 
niesprawiedliwości takiego czynu przeciwko wszystkim bia-
łym ludziom, mogę tylko powiedzieć, że czuję w swoim sercu to 
samo. Zabito członka mojej rodziny”. Po raz pierwszy publicz-
nie wypowiedział się na temat zabójstwa prezydenta Johna F. 
Kennedy’ego. Podczas gdy wiele amerykańskich miast eksplo-
dowało tej nocy przemocą, Indianapolis tego nie zrobiło. 
To właśnie w czasach kryzysu i rozpaczy najbardziej potrze-
bujemy empatii. Empatia jest najpotężniejszym narzędziem 
pokoju i jest niezbędna, jeśli mamy podjąć pierwsze odważne, 
pokorne kroki, aby przynosić światu nadzieję.

Zmiana
od
wewnątrz
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W tym miesiącu Rotary skupia się na dwóch tematach. Ma-
rzec jest Miesiącem Wody, Podstawowych Sanitariatów 

i Higieny (WASH), a w dniach 11-17 marca obchodzimy Światowy 
Tydzień Rotaractu. Zarówno WASH jak i Rotaract są mi bliskie. 
Czysta woda, podstawowe warunki sanitarne i właściwa higiena 
to podstawowe prawa człowieka, a jednak aż 785 milionów ludzi 
wciąż nie ma dostępu do czystej wody. 
Działamy. W ciągu ostatniej dekady Fundacja Rotary zainwe-
stowała ponad 130 milionów dolarów w ponad 2000 projektów 
związanych z wodą i warunkami sanitarnymi na całym świe-
cie. Rotary działa w terenie, dokonując zmian poprzez globalne 
projekty wspierane przez granty finansowane z wpłat na rzecz 
Fundacji.  
Ale samo Rotary to za mało. Nawiązaliśmy współpracę z organi-
zacjami takimi jak USAID, aby dostarczać rozwiązania na dużą 
skalę. Partnerstwo Rotary-USAID pomogło tysiącom osób uzy-
skać dostęp do usług sanitarnych na Dominikanie, Filipinach, 
w Nigerii i Ugandzie. 
Nasza Fundacja jest również łącznikiem dla innych part-
nerstw wodnych. Tak było w przypadku, gdy współpracowa-
łem z liderami z Dystryktu 7020 nad utworzeniem Haiti Na-
tional Water, Sanitation, and Hygiene Initiative, znanej jako 
HANWASH. Dotacje Fundacji nadal odgrywają kluczową rolę 
w naszej strategii współpracy z organizacjami pozarządowy-

mi i agencjami rządowymi w całym Haiti.
Wysiłki Rotary mające na celu zapewnienie ludziom dostępu do 
czystej wody wykraczają poza podstawowe potrzeby. Torujemy 
drogę dla zdrowszych społeczności i lepszej przyszłości, a robimy 
to w sposób zrównoważony. Dzięki dostępowi do wody podnosi-
my poziom edukacji, poprawiamy stan zdrowia społeczności i po-
magamy im się rozwijać. 
Nie możemy zapomnieć o naszym najbliższym sojuszniku, tutaj, 
w rodzinie Rotary: Rotarakcie. Zaangażowanie, energia i pomy-
sły Rotaraktorów uzupełniają doświadczenie klubów Rotary 
i zwiększają nasz wspólny wpływ.  
Jednak wielu członków Rotary wciąż nie wie, że od 2022 r. dzia-
łania klubów Rotaract mogą być uwzględniane w grantach dys-
tryktalnych i kwalifikują się do global grantów, poszerzając moż-
liwości współpracy. 
Zachęcam wszystkie kluby Rotary i Rotaract do zacieśniania 
współpracy i zaangażowania w naszą Fundację, niezależnie od 
tego, czy chodzi o zakasanie rękawów przy projekcie, czy o prze-
kazywanie darowizn.  
Wszyscy wiemy, że w Rotary wspaniałe możliwości są zawsze za 
rogiem. Kiedy połączycie projekty związane z wodą i sanitaria-
tami, Rotaract oraz Fundację, wszystkie staną się ważną częścią 
waszego życia, tak jak stało się to w moim przypadku - i to nie tyl-
ko w tym miesiącu, ale zawsze.

Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

Więcej
niż tylko

podstawowe 
potrzeby

Ilustracja: Viktor Miller Gausa
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Aby wprowadzić
zmiany,
wystarczy zacząć

Dla wielu osób Bahamy są miejscem ucieczki przed chłodniej-
szym klimatem, relaksu na białych, piaszczystych plażach 

i nurkowania w czystych, turkusowych wodach. Dla mnie to dom. 
Dorastałem, żeglując po tych wodach i do dziś, kiedy tylko mogę, 
jestem na wodzie z rodziną i przyjaciółmi. Tam jest moje serce. 
Zagrożenia dla środowiska, przed którymi stoi mój kraj, są realne. 
Nasze rafy koralowe, kluczowe dla bioróżnorodności, są w nie-
bezpieczeństwie z powodu ocieplenia mórz i zanieczyszczenia. 
Huragany i burze tropikalne z roku na rok wydają się być coraz 
bardziej intensywne. Podnoszący się poziom mórz stanowi za-
grożenie dla Bahamów, erodując nasze piękne wybrzeża, gdy sło-
na woda wdziera się do cennych i ograniczonych zasobów słod-
kiej wody. 
Pod koniec ubiegłego roku miałem szczęście reprezentować Ro-
tary na COP28, konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie 
zmian klimatu w Dubaju. Podczas spotkania panowała zgoda co 
do tego, że postępy w walce ze zmianami klimatycznymi są zbyt 
powolne. Uczestnicy stwierdzili, że świat musi przyspieszyć, aby 
zmniejszyć emisję gazów cieplarnianych, pomóc społecznościom 
stać się bardziej odpornymi na zmiany klimatu i lepiej wspierać 
kraje, które są na nie najbardziej narażone.  
Rotary może być częścią rozwiązania tego problemu.  
Jak wiadomo, ochrona środowiska jest jednym podstawowych 
z obszarów działalności rotariańskiej. Wiele klubów jest aktyw-

nych w swoich społecznościach i realizuje projekty takie jak 
sprzątanie plaż i poboczy dróg. Dzięki Fundacji Rotary możecie 
zwiększyć obszar działania, wykorzystując zasoby i łącząc się 
z klubami i Dystryktami na całym świecie. Granty Fundacji po-
zwalają wykorzystać hojny wkład innych członków Rotary, aby 
uczynić świat lepszym.  
Wyobraźcie sobie. Być może Dystrykty w Kanadzie i Australii 
mogłyby chronić mokradła w Nowej Południowej Walii. Liderzy 
Rotary z Brazylii, Indii i Tajwanu mogliby prowadzić projekty, 
mające na celu szkolenie rolników w indyjskim stanie Andhra 
Pradesh w zakresie zrównoważonego rolnictwa. Kluby Rotary 
i Rotaract z Bahamów, RPA i Nowego Jorku mogłyby współpra-
cować ze swoimi Dystryktami, aby pomóc mojemu krajowi w od-
budowie jego zasobów naturalnych, jednej rafy lub namorzynu.  
Problemy, z jakimi boryka się nasze środowisko, wydają się przy-
tłaczające, dopóki nie zdamy sobie sprawy, że wiele z nich można 
naprawić. Jest tak wiele sposobów na to, aby pomóc poprzez Ro-
tary. Nawet jeśli nie prowadzimy grantu lub nie jesteśmy wolon-
tariuszami w projekcie, wszyscy możemy pomóc chronić środo-
wisko, przekazując darowizny na rzecz Fundacji.  
Rotary samo nie uratuje planety. Ale jak dowodzą nasze postę-
py w walce z polio, wpływ Rotary jest ogromny, gdy wprowa-
dzamy w życie naszą wizję lepszego świata i po prostu zacznie-
my działać.
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Wielka wartość 
bezpośrednich 

spotkań
Marek Wcisło

Gubernator Dystryktu 2231 w kadencji 2023/24

Drodzy  Przyjaciele w Rotary, w maju odbywać się będzie kolej-
na, coroczna Konwencja Rotary International. Tym razem na 
miejsce Konwencji wybrano Singapur, miasto – ogród, w którym 
można znaleźć całą Azję jak w pigułce. To międzynarodowe wy-
darzenie, święto Rotarian ze wszystkich kontynentów w  tym 
niezwykłym mieście będzie zapewne wielkim przeżyciem dla 
jego uczestników. Nasz Dystrykt 2231 będzie godnie reprezen-
towany przez grupę co najmniej 14 przedstawicielek i przedsta-
wicieli z kilku regionów Polski. Po powrocie zdamy Wam relację 
z tej niezwykłej wyprawy w kolorowy i magiczny świat Rotary.

Tymczasem nasz Dystrykt przygotowuje się do świętowania mi-
jającego roku podczas Konferencji Rotary, Rotaract i Interact 
w Krakowie, w dniach 7 do 9 czerwca. Pragniemy wspólnie po-
dzielić się ze sobą radością i satysfakcją ze służby dla potrzebują-
cych, którą wypełniamy ponad własne korzyści.

Pragniemy spotkać się ze sobą twarzą w twarz aby z uśmiechem 
pogratulować sukcesów, wymienić doświadczenia, zawrzeć ko-

lejne przyjaźnie. Będziemy mogli nawiązać kontakty pomiędzy 
klubami, których owocem będą być może wspólne projekty, od-
wiedziny w ramach partnerskiej wymiany czy też pomysły na 
wzmocnienie aktywności nas samych.

Konferencja dystryktu stanowi niepowtarzalną szansę na za-
poznanie się z wybranymi projektami i  akcjami prowadzony-
mi przez kluby Rotary ale także przez nasz Rotaract i Interact. 
Przygotujmy się  na solidną lekcję zaangażowania, pomysłów 
i energii z jaką potrafią skutecznie służyć nasi młodsi przyjacie-
le w Rotary!

Bezpośrednie kontakty na szczeblu światowym czy dystryktu są 
nie do przecenienia co potwierdzić mogą uczestnicy światowych 
Konwencji czy Konferencji dystryktu. Nie traćmy więc szansy 
na rozwój polskiego Rotary a co za tym się kryje – wzmocnienia 
naszych szeregów.

 Życzę nam wszystkim tego z całego serca.
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Kochane i kochani, 
w bieżącym numerze zapra-
szamy do przeczytania rela-
cji ze szkolenia PETS i obrad 
Rotary oraz z PETS Rotaract 
a także konferencji współor-
ganizowanej przez łódzki In-
teract. Przedstawiamy także 
sylwetkę Gubernatora No-
minata Michała Sowy z RC 
Kraków. 
W tym wydaniu znajdziecie 
również obszerne materiały 
o Seminarium na temat zdrowia psychicznego młodzieży zor-
ganizowanego przez RC Zamość i o Konwencji Rotary Interna-
tional w Singapurze.
Niestety mamy także smutne wiadomości. W bieżącym wyda-
niu żegnamy wspaniałych Rotarian którzy odeszli na wieczną 
rotariańską służbę: śp. PDG Alojzego Leszka Gzellę i śp. Krzysz-
tofa Piotrowskiego. To wielka strata dla naszej społeczności. 
Przekazujemy wyrazy współczucia dla rodziny i najbliższych.  

NR 2 (41), marzec-kwiecień 2024

Rada Doradcza
Marek Wcisło – Gubernator Dystryktu 2023-2024
Piotr Jankowski – Immediate Past Gubernator 2022-2023
Piotr Wygnańczuk – Członek Zarządu Rotary International 2018-2020
Krystyna Baj-Pawluk – Gubernator Elekt na kadencję 2023-2024
Małgorzata Wojtas – Past Gubernator 2019-2020
Janusz Potępa – Past Gubernator 2013-2014
Wojciech Wrzecionkowski – Past Gubernator 2021-2022
Łukasz Grochowski – Past Gubernator 2018-2019

Redaktor naczelna: Dorota Wcisła (RC Elbląg Centrum)

Zespół redakcyjny: Ilona Nowacka (RC Elbląg Centrum), Anna Kwo-
czek-Wadecka (RC Elbląg Centrum), Wojciech Brakowiecki (RC Lublin), 
Jarosław Kowalski (RC Olsztyn), Maciej Krzeptowski (RC Szczecin), 
Dariusz Lewera (RC Wrocław Panorama), Rafał Tondera (RAC War-
szawa, RC Warszawa Józefów), Paweł Sadaj (RC Warszawa Żoliborz),
Emil Wcisła.

Tłumaczenia: Rafał Tondera (RAC Warszawa, RC Warszawa Józefów)
Korekta: Ilona Nowacka (RC Elbląg Centrum)
Skład DTP: Remigiusz Korwiel 
Druk: Drukarnia OLTOM, ul. Wersalska 29, 91-203 Łódź
Wydawca: Oficyna OKO, ul. Węgrowska 3, 82-300 Elbląg
ISSN 2544-3313; Nakład 1700 egz. 

Magazyn wydawany na licencji Rotary International

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany ich 
tytułów. Materiały do gazety należy kierować na adres: redakcja@rotary.org.pl

Tekst powinien być napisany w pliku tekstowym (format word) powinien zawierać 
imię i nazwisko autora. Zdjęcia w formacie .jpg, rozdzielczość 300 dpi, objętość 
min. 1 Mb powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem autora oraz opisane.

Foto z okładki: „Superdrzewa” w ogrodach przy zatoce to kombinacja przyrody, 
sztuki i technologii, fot. Singapore Tourism Board

Dorota Wcisła
Redaktor naczelna

Polska

Spis treści
SŁOWEM WSTĘPU

2. Myślcie jak absolwenci Centrów Pokoju, słowo wstępne 
Prezydenta Rotary International 2023-2024, R. Gordon R. McInally, 
Rotary Club of South Queensfery, Szkocja
3. Zmiana od wewnątrz, słowo wstępne Prezydenta Rotary 
International 2023-2024, R. Gordon R. McInally, Rotary Club of 
South Queensfery, Szkocja
4. Więcej niż tylko podstawowe potrzeby, Przewodniczący 
Fundacji Rotary, Barry Rassin, Rotary Club of East Nassau, Bahamy
5. Aby wprowadzić zmiany, wystarczy zacząć, Przewodniczący 
Fundacji Rotary, Barry Rassin, Rotary Club of East Nassau, Bahamy
6. Wielka wartość bezpośrednich spotkań, słowo wstępne 
Gubernatora D 2231, Rotary International, DG Marek Wcisło, RC 
Kraków Wawel
7. Słowo wstępne redaktora naczelnego, Dorota Wcisła, RC Elbląg 
Centrum

ROTARY NA ŚWIECIE

8. Ludzie czynu na całym świecie, Brad Webber, Rotary 
International
10. Konwencja Rotary International Singapur 2024
11. Przynośmy Światu Nadzieję
12. Singapur – miasto marzeń, Wen Huang, Rotary International
22. Promuj swój klub
23. Jak Rotary i UNESCO przyczyniają się do budowania pokoju?
24. Każdy Rotarianin każdego roku, Wsparcie edukacji. 

ROTARY W POLSCE

25. Michał Sowa, Gubernatorem Nominatem na kadencję 2026/2027
26. Walne Zgromadzenie i seminaria szkoleniowe w Łodzi, Dorota 
Wcisła, RC Elbląg Centrum

Z ŻYCIA KLUBÓW

27. W trosce o zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, Elżbieta 
Jawor, RC Zamość
30. Urodziny Paula Harrisa

ROTARACT 

31. Moc konkretów – PETS Rotaractu, Rafał Tondera, RAC 
Warszawa, RC Warszawa Józefów

INTERACT

32. Konferencja „Sztuka nadziei”, Wioletta Brzezińska, RC Łódź 
Centrum

POŻEGNANIA

33. Wspomnienie o śp. PDG Alojzym Leszku Gzelli, Stanisław Jan 
Dąbrowski, RC Lublin Centrum
34. Pożegnanie śp. Krzysztofa Wróblewskiego, członkowie RC 
Zamość

AKTUALNOŚCI

35. Witamy w Rodzinie Rotary
35. Kalendarium 
35. Rotary w liczbach
35. Słownik skrótów
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Ludzie czynu
na całym świecie

Brad Webber

Stany Zjednoczone

OysterFest od ponad czterech dekad 
jest najważniejszym wydarzeniem 
w kalendarzu branży rybackiej północno-
zachodniego Pacyfiku. Gospodarzem 
dwudniowego festiwalu jest Rotary Club 
of Shelton Skookum w stanie Waszyngton. 
Ubiegłoroczne wydarzenie, które odbyło 
się w październiku, przyciągnęło 13 tys. 
entuzjastów owoców morza i pomogło 
zebrać 170 tys. dolarów dla organizacji 
społecznych. Zarówno doświadczeni 
marynarze, jak i mieszkańcy wzięli udział 
w konkursie wydobywania ostryg z muszli, 
a zwycięzca otworzył aż 24 ostrygi 
w 73 sekundy. Mistrz w kategorii, która 
uwzględnia również piękną prezentację, 
z karami za błędne cięcia - osiągnął 
czas 2 minut i 10 sekund. – To spore 
wydarzenie, a tłumy ostro kibicują – mówi 
Laurie Brown, Prezydentka Elektka. –
Każdy może się zapisać, ale większość 
zawodników pochodzi z różnych farm 
skorupiaków lub restauracji.  

75%
dzieci w Surinamie 

w wieku 7-14 lat nie 
posiada podstawowych 

umiejętności liczenia

56 mln
roczna wartość ostryg 
hodowanych w stanie 

Waszyngton

Surinam

Wskaźniki zdawalności egzaminów wstępnych 
do szkół średnich, które spadły nawet do 50 
procent, zaniepokoiły urzędników w Surinamie. 
Rotary Club of Paramaribo Residence, 
którego członkami jest kilku nauczycieli 
lub emerytowanych pedagogów, dąży do 
poprawy tych wyników i zmniejszenia liczby 
osób przedwcześnie kończących naukę. 
W październiku klub rozpoczął projekt 
szkoleniowy z matematyki dla około dwóch 
tuzinów nauczycieli w szkołach dla starszych 
dzieci. Program obejmuje tematy takie jak 
teoria zbiorów, równania, funkcje, geometria 
płaska i trygonometria. – Matematyki trzeba 
używać na każdym etapie życia, a statystyki 
pokazują, że w Surinamie dzieci mają niskie 
oceny z tego przedmiotu – mówi członkini klubu 
Yvonne Mohabir. Emerytowany dyrektor szkoły 
i Rotarianin, Ewald Levens, prowadzi sesje, które 
są finansowane przy wsparciu Holenderskiego 
Stowarzyszenia Nauczycieli Matematyki.  

Club of Shelton Skookum

Club of Paramaribo Residence
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Makau

Miejsce spotkań Rotary Club of Macau - jedno z najbardziej dochodowych kasyn na świecie - 
okazało się dla klubu asem w rękawie. Sands China, operator The Venetian Macao, sponsoruje 
sztandarowy projekt klubu - przyjęcie bożonarodzeniowe dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną i rozwojową. Wspiera galę, podczas której klub organizuje zbiórkę. W grudniu 
pracownicy Sands byli jednymi z około 200 wolontariuszy zaangażowanych w zorganizowanie 27 
000 zestawów higienicznych przeznaczonych dla Filipin. Paczki zostały dostarczone organizacji, 
która zbiera artykuły kąpielowe od firm hotelarskich w celu ich recyklingu i redystrybucji. Prezes 
klubu João Francisco Pinto mówi, że projekty klubu są zgodne z filantropijną misją Sands.

Australia

Spacer zainspirował Roda Morrisona do zaproponowania, by jego klub w południowo-wschodniej 
Australii zaoferował publiczne zwiedzanie budowli, która od dawna góruje nad rzeką Barwon: 
papierni Fyansford wybudowanej w 1878 roku. – Chociaż młyn został wpisany na listę dziedzictwa 
kulturowego Australii, nie otrzymuje należnego rozgłosu – mówi Morrison, członek Rotary Club of 
Highton. Rotarianie przeglądali stare zdjęcia i rysunki, aby przygotować ekspozycje na 75-minutowe 
wycieczki z przewodnikiem, które rozpoczęły się w 2022 roku. Młyn wytwarzał papier ze szmat, 
żagli okrętowych, postrzępionych lin, mundurów wojskowych, trzciny i innych starych tkanin, 
aż do zamknięcia w 1923 roku. – Była to jedna z pierwszych australijskich firm zajmujących się 
recyklingiem – mówi Morrison. Podczas II wojny światowej służył jako tajny zakład min morskich 
dla Królewskiej Australijskiej Marynarki Wojennej. Wycieczki śladami dziedzictwa kulturowego 
wygenerowały już ponad 12 000 dolarów na projekty społeczne – nie wspominając 
o zwiększeniu zainteresowania historią.

Nigeria

Nigeria ma jeden z najwyższych na świecie wskaźników umieralności na 
raka piersi, co nie pozostało niezauważone przez Rotary Club of Ikoyi. 
– Wraz z niewiarygodnie przerażającym wzrostem zachorowalności na 
raka piersi w Nigerii, klub został obarczony ogromną odpowiedzialnością 
za zwalczanie tej plagi przy użyciu wszelkich dostępnych środków – 
mówi członkini klubu, Winifred Ebiye Imbasi. Klub nawiązał współpracę 
z Fundacją Sarah Ayoka Oduwaiye w celu przeprowadzenia bezpłatnych 
badań przesiewowych w kierunku raka piersi dla ponad 500 kobiet 
w szpitalu Lagos Island General Hospital w lipcu 2023 r. oraz dla 400 
kobiet w sąsiedztwie Obalende w grudniu. W styczniu klub zorganizował 
koncert Jazz Nite i ceremonię wręczenia nagród w teatrze Alliance 
Française w celach edukacji i podnoszenia świadomości.  

36%
trzyletni odsetek 
przeżywalności 

nigeryjskich kobiet
z rakiem piersi

II w. p. n. e.
z tego okresu 

pochodzi najstarszy 
udokumentowany 

papier konopny 
z Chin

1, 98 mld
osób nie ma dostępu 

do podstawowych 
sanitariatów
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Club of Ikoyi

Club of Highton

Club of Macau
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Konwencja odbędzie się w dniach 25-29 maja 2024 roku w Marina Bay Sands Expo & Convention Centre, 
a general sessions na Stadionie Narodowym. Dołącz do nas i wspólnie przynośmy światu nadzieję.

Dowiedz się więcej i zarejestruj na convention.rotary.org

Spersonalizujcie tegoroczną Konwencję
Światowa Konwencja Rotary International w Singapurze 
w dniach 25-29 maja 2024 roku oferuje tak wiele wydarzeń 
i doświadczeń, że warto zaplanować, jak najlepiej wykorzy-
stać swój czas.  
Przyjedźcie wcześniej lub zostańcie po Konwencji, aby 
wziąć udział w wycieczce przygotowanej dla członków Rota-
ry lub spotkać się z potencjalnymi partnerami biznesowymi 
w kraju, który jest ogromną potęgą gospodarczą. Koniecznie 
zarejestruj się na dodatkowe wydarzenia, aby spotkać się 
z innymi Rotarianami! 
Komitet Organizacyjny przygotował wycieczki po Singapu-
rze i nie tylko. Zarezerwujecie je na stronie rotarysingapo-
re2024.org, np. trzydniowa wycieczka do sąsiadującej Male-
zji obejmuje spacer po zabytkach Kuala Lumpur i warsztaty 
farbowania tkanin. 
Inna wycieczka, mająca na celu poznanie kultury imigran-
tów, obejmuje degustacje na targach żywności w dzielnicach 
chińskich, indyjskich i malajskich. 
Lokalni Rotarianie zapraszają na Noc Gościnności z wyda-
rzeniami kulturalnymi i kulinarnymi w wykwintnych lo-
kalach w samym sercu miasta. Podczas Rotary Founda-
tion Donor Summit członkowie usłyszą historie o tym, jak 
ich wsparcie wpłynęło na życia innych. Główni darczyńcy 
i członkowie stowarzyszeń Arch Klumph, Legacy, Paul Har-
ris i Bequest mogą zarejestrować się na stronie konwencji.
Absolwenci Rotary Youth Exchange mogą nawiązywać kon-
takty i dzielić się pomysłami podczas Youth Exchange Offi-
cers Preconvention w dniach 24-25 maja. 
Po zakończeniu Konwencji zapraszamy również na Regio-
nalną Konferencję Rotaract Azji i Pacyfiku, która odbędzie 
się w dniach 1-4 czerwca. Bez względu na to, które wyciecz-
ki i wydarzenia wybierzecie, będziecie przynosić światu 
nadzieję.

Sesje dostosowane do waszych potrzeb
Na głównej scenie Konwencji Rotary International można 
poczuć siłę Rotary w towarzystwie tysięcy członków. A kie-
dy weźmiecie udział w mniejszych sesjach, poznacie wszyst-
kie szczegóły interesujących Was tematów. 
Podczas dziesiątek sesji w Singapurze zgromadzicie wiele 
pomysłów na to, jak poprawić swoje doświadczenie w klu-
bach, swoją społeczność i świat. 
Poznacie sposoby na połączenie mocnych stron Rotarian 
i Rotaractorów, rozwiążecie wszelkie wyzwania związane 
z pozyskaniem i retencją członków oraz wpłyniecie pozy-
tywnie na samopoczucie - swoje i ludzi wokół ciebie. 
Być może zechcecie prowadzić klub lub zorganizować wy-
darzenie neutralne pod względem emisji dwutlenku węgla, 
współpracować z partnerami, takimi jak Habitat for Huma-
nity, zaprosić ekspertów w celu uzyskania porad dotyczą-
cych projektów lub zwiększyć członkostwo w Interakcie? 
Każdy z tych tematów zostanie omówiony podczas osobnych 
sesji. 
Uzyskacie wskazówki, jak sprawić, by nowe lub długofalo-
we projekty odniosły jeszcze większy sukces, a członkowie 
waszego klubu pokochali Rotary na całe życie. A dodatkowo: 
jak zmierzyć wpływ waszego projektu, budować mosty mię-
dzy członkami w każdym wieku, stworzyć klub, o którym za-
wsze marzyliście oraz jak wykorzystać sztuczną inteligencję 
w Rotary.
Rejestracja nie jest wymagana na sesje w dniach 27-29 maja. 
Pełną listę sesji znajdziecie na stronie Konwencji, aby zapla-
nować, jak będziecie przynosić światu nadzieję. Jest nawet 
sesja, która idealnie pasuje do tego tematu: Spreading Global 
Kindness - Starting in Singapore.

Konwencja Rotary International 
w Singapurze

Malajska dzielnica w Singapurze

Uczestnicy sesji grupowej na Konwencji w 2023 roku
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Odkryj Singapur na nowo
W czerwcu 1999 roku, rok po tym, jak 
dołączyłam do Rotary International, 
wzięłam udział w mojej pierwszej Kon-
wencji. To właśnie wtedy po raz pierw-
szy zobaczyłam globalną potęgę Rotary 
i poznałam pierwszych rotariańskich 
przyjaciół. Wtedy też po raz drugi pozna-
łam Singapur. 
Moja pierwsza podróż do Singapuru 
miała miejsce pięć lat wcześniej, kie-

dy jako dziennikarka relacjonowałam 
trzeci szczyt gospodarczy Europa-Azja 
Wschodnia. W tamtym czasie zachodnie 
media finansowe określały Singapur jako 
najbardziej udany przykład rozwoju w XX 
wieku, co oznaczało, że szczyt przycią-
gnął dziesiątki decydentów, ekonomistów 
i biznesmenów z całej Europy i Azji.
Niegdyś kolonia Korony Brytyjskiej, która 
następnie połączyła się z Malezją, Sin-
gapur oderwał się i został niezależnym, 

suwerennym krajem w 1965 roku. Po-
mimo przewidywań, że ciągowi małych 
wysp brakowało zasobów naturalnych, 
aby przetrwać, Lee Kwan Yew, nazywa-
ny ojcem założycielem współczesnego 
Singapuru, przekształcił zniszczoną pla-
cówkę upadłego imperium w kwitnące 
centrum produkcyjne i finansowe.  Ar-
chipelag 63 wysp, niegdyś nękany przez 
malarię i targany konfliktami etnicznymi 
między ludnością chińską, malajską i hin-

Singapur
– miasto marzeń
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duską, obecnie jest prawdziwym diamen-
tem, znanym na całym świecie jako jeden 
z czterech azjatyckich tygrysów, obok 
Hongkongu, Korei Południowej i Tajwa-
nu, dzięki swojej dynamicznej transfor-
macji gospodarczej.   
Dorastając w Chinach, gdzie dziesięcio-
lecia drakońskich rządów komunistycz-
nych zubożyły kraj, wraz z milionami 
innych Chińczyków zachwyciłam się sin-
gapurskim modelem sukcesu gospodar-

czego. Moje pierwsze wrażenie z Singa-
puru w 1994 roku, które na zawsze będzie 
kojarzone z jasno oświetlonymi drapacza-
mi chmur rozsianymi po brzegach rzeki 
Singapur, utwierdziło mnie w przekona-
niu, że jest to ostoja nowoczesności i do-
brobytu.
Mój powrót w 1999 roku na Konwencję 
Rotary tylko wzmocnił to wrażenie. Sin-
gapur, podobnie jak wielu jego sąsiadów, 
wciąż borykał się z azjatyckim kryzysem 

finansowym z poprzednich dwóch lat. 
Tak więc przybycie prawie 18 000 liderów 
biznesu i profesjonalistów z całego świa-
ta pomogło ożywić przemysł turystyczny, 
sygnalizując jednocześnie odradzające 
się Singapur i Azję Wschodnią.
Poczucie dobrze prosperującej nowocze-
sności wciąż dominowało, ale jednocze-
śnie było to zupełnie inne miejsce. Gdy 
odkrywałam wielokulturowy Singapur, 
moje zmysły - zwłaszcza kubki smakowe 

Redaktorka „Rotary” Wen Huang po raz trzeci odwiedza 
miejsce, w którym w 2024 r. odbędzie się Światowa 

Konwencja Rotary International i przekonuje się, że kwitnące 
azjatyckie miasto-państwo zmieniło się - po raz kolejny. 
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- eksplodowały nowymi wrażeniami. Ku-
powałam przyprawy w Małych Indiach, 
odwiedziłam majestatyczny Meczet Suł-
tana w Kampong Gelam, delektowałam 
się słynnym ryżem z kurczakiem po haj-
nańsku w Chinatown. To doświadczenie 
było jak kawałek ciasta mille crêpe, lo-
kalnie popularnego deseru, którego wie-
le warstw pyszności i kolorów łączy się 
w coś niezwykłego. Wreszcie, pomyśla-
łam, poznałam Singapur.
A przynajmniej tak było do niedawna, 
kiedy obejrzałam „Crazy Rich Asians” 
z 2018 roku. Częściowo nakręcona 
w Singapurze komedia romantyczna po-
kazywała zapierające dech w piersiach 
ujęcia zabytków architektonicznych tego 

kraju, bujnych ogrodów i przepysznego 
jedzenia. Ku mojemu zaskoczeniu, wiele 
z tych scen było dla mnie prawie nie do 
poznania. Zdałam sobie sprawę, że moje 
wyobrażenia o Singapurze były fragmen-
taryczne i przestarzałe.

Ale to tylko kolejny aspekt tego miej-
sca, bez względu na to, jak niedawno lub 
jak często się tam podróżuje. – Jednym 
z sekretów sukcesu Singapuru jest nasza 
zdolność do ciągłego odkrywania na nowo 
tego, czego potrzebujemy, aby przetrwać 
i rozwijać się – mówi Joanne Kam, wi-
ceprzewodnicząca Komitetu Organiza-
cyjnego, która w latach 2022-23 pełniła 
funkcję Gubernatorki Dystryktu 3310 

Do odkrycia
„Konwencja to świetna 
okazja do odkrywania 
nowych pomysłów 
i poznawania różnych 
ludzi, a nawet partnerów, 
z którymi można rozwijać 
przyszłe projekty. Jest 
ekscytująca, inspirująca 
i pełna energii. Podczas 
Konwencji wspólnie 
budujemy naszą 
przyszłość, przyszłość 
Rotary. Więc jeśli nie 
przyjedziesz, tracisz”.

- Hans Lee, Berlin, sześć 
konwencji

Zdjęcia do artykułu: HYPE DIGITAL/YIK KEAT, 
JOANNE KAM, WEN HUANG,
SINGAPORE TOURISM BOARD. 
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(Brunei, części Malezji i Singapur). – 
Każdy rok i każda dekada przynoszą nowe 
zmiany. Tak więc Singapur, który zoba-
czycie w maju 2024 roku, będzie bardzo 
różnił się od tego, który mogliście zapa-
miętać z poprzedniej wizyty.
Zostało to podkreślone podczas tegorocz-
nej Konwencji w Melbourne w filmie pro-
mocyjnym na stoisku Singapuru. – My-
ślisz, że znasz Singapur? – zaintonował 
głęboki głos. – Lepiej się zastanów.
To było tak, jakby ten głos przywoływał 
mnie tam z powrotem - i w lipcu ponow-
nie odwiedziłam Singapur w oczekiwa-
niu na Konwencję w 2024 roku. W maju 
przyszłego roku tysiące członków Rotary 
pójdzie w moje ślady, a niektórzy z nich 

odwiedzą Singapur po raz pierwszy. Do 
tego czasu usiądźcie wygodnie i wy-
obraźcie sobie, że ten sam głęboki głos 
zachęca was do odbycia tej podróży, a ja 
opiszę tylko kilka z uroków tego tętnią-
cego życiem i olśniewająco nowoczesne-
go kraju.

Miasto w ogrodzie
Nawet w lipcu słońce wschodzi tu późno 
- po 7 rano. Jestem świeżo po przyjeździe 
do Singapuru i jadę taksówką wzdłuż Or-
chard Road, ekskluzywnego pasa handlo-
wego. To właśnie wtedy dostrzegam to 
miejsce: 23-piętrowy tropikalny las wy-
rastający ze wznoszącego się stosu otwar-
tych tarasów, z których każdy wsparty jest 

na gigantycznych betonowych kolum-
nach, które same są ozdobione bujnymi 
zielonymi pnączami. To tak, jakby straż-
nicy równikowej dżungli pokonali grawi-
tację. Mrużę oczy i z tej odległości wydaje 
mi się, że patrzę na gigantyczny blok chiń-
skiego pisma otoczony naturą. 
To hotel Pan Pacific Orchard, polecony 
mi przez Komitet Organizacyjny. Podczas 
gdy uśmiechnięta recepcjonistka prze-
twarza moje dokumenty w holu na świe-
żym powietrzu, proszę pracownika hotelu 
o pokazanie mi tarasu na drugim piętrze, 
który jest w zasadzie mini-tropikalnym 
lasem zamieszkałym przez egzotyczne 
drzewa, których nie potrafię nazwać. Sia-
dam na kamiennym stopniu i zamykam 

W Merlion Park gości 
wita ikoniczny posąg 
mitycznego stworzenia
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oczy. Dźwięk kaskadowego wodospadu 
koi mój zmęczony umysł.  
Obudził mnie męski głos. – Jeśli wejdzie 
pani na taras na piątym piętrze, znajdzie 
pani tropikalne palmy otaczające lagunę 
– mówi recepcjonista. – Można zrelakso-
wać się na leżaku pod baldachimem z liści 
palmowych. 
Moja zaduma na hotelowym Leśnym Ta-
rasie była odpowiednim wprowadzeniem 
do Singapuru, który słusznie nazywany 
jest miastem-ogrodem… choć sami Singa-
purczycy wolą nazywać swoją metropolię 
„miastem w ogrodzie”, ponieważ starają 
się być najbardziej zielonym ośrodkiem 
miejskim na świecie. Ponad 40% po-
wierzchni kraju pokryte jest zielenią, czy 

to w postaci rezerwatów przyrody, par-
ków, ogrodów, czy też lasów deszczowych 
przylegających do wieżowców. Miasto-
-państwo nakazało, aby wszystkie nowe 
inwestycje komercyjne i mieszkaniowe 
wykorzystywały ekologiczne elementy, 
takie jak zielone dachy, ściany wyłożone 
liśćmi lub bujne ogrody, aby pomóc ogra-
niczyć efekt wyspy ciepła, występujący 
w prawie wszystkich dużych miastach.
Podczas śniadania następnego dnia Peng 
Sum Choe, Past Prezydent Rotary Club 
of Pandan Valley i dyrektor generalny 
Pan Pacific Hotels Group, przedstawia mi 
koncepcję „biofilii”, termin zdefiniowany 
przez nieżyjącego już przyrodnika E.O. 
Wilsona jako nieodpartą potrzebę ludz-

Zobaczyć świat

„Mój mąż zawsze 
mówi: Mamta, chcesz 
podróżować, chcesz 
zobaczyć świat. Dlaczego 
nie wykorzystasz 
Konwencji, by zwiedzić 
cały świat? Więc to właśnie 
robię. W przyszłym roku 
jadę do Singapuru. Rok 
później pojadę do Calgary. 
A zanim wróciłam do domu 
z Melbourne, pojechałam 
do Nowej Zelandii, potem 
do Sydney, a następnie 
z powrotem do Indii”.

- Mamta Jaiswal, Nagpur, 
Indie, dwie konwencje
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kości do łączenia się z innymi formami 
życia. Choe twierdzi, że koncepcja biophi-
lic design przenika Singapur, gdzie natura 
- zieleń - została umiejętnie zintegrowana 
z krajobrazem miasta. 
Pionierska koncepcja miasta-ogrodu 
była wizją pierwszego premiera Singa-
puru, Lee Kuan Yew, który stał się znany 
jako „Główny Ogrodnik”. W 1971 roku 
jego rząd zainaugurował coroczny Dzień 
Sadzenia Drzew w pierwszą niedzielę li-
stopada, a Choe mówi, że sadzenie drzew 
i inne projekty środowiskowe były priory-
tetem dla singapurskich Rotarian w ciągu 
ostatnich dwóch dekad.
Miasto ma stać się jeszcze bardziej zie-
lone: Singapurski Zielony Plan 2030 za-

kłada utworzenie ponad 130 hektarów 
nowych parków i podwojenie rocznego 
wskaźnika sadzenia drzew.  
– Za każdym razem, gdy wracam z zagra-
nicznej podróży, jestem wdzięczny za 
bujną zieleń w Singapurze – mówi Choe. 
– Uspokaja mnie i zbliża do natury.
Jeśli chcecie zobaczyć tę obfitą zieleń 
skoncentrowaną w jednym kolorowym 
i futurystycznym miejscu, odwiedźcie 
250-hektarowe Gardens by the Bay, gdzie 
znajduje się szereg atrakcji przyrodni-
czych. We Flower Dome, uznanej przez 
kapitułę Rekordów Guinessa za naj-
większą szklarnię, znajdziemy orchidee, 
magnolie i wiele innych roślin z całego 
świata. Cloud Forest to spokojna kraina 

niezwykłej flory i zapierających dech 
w piersiach panoram, podczas gdy góru-
jące nad głową zalesione zbocza Cloud 
Mountain wznoszą się na wysokość 35 
metrów. Czy można się dziwić, że Choe 
nazywa Singapur pionierem zrównowa-
żonej turystyki?   

Na styku kultur
W maju, gdy liderzy Rotary zebrali się na 
konwencji w Melbourne, aby wystąpić 
w filmie „Welcome to Singapore”, Ghim 
Bok Chew wręczył im jedwabne chusty 
ozdobione promienną, wielobarwną or-
chideą o nazwie Vanda Miss Joaquim. 
Chew, dyrektor RI i przewodniczący Ko-
mitetu Organizacyjnego Konwencji 2024, 
wyjaśnił mi później, że orchidea została 
nazwana na cześć kobiety ormiańskiego 
pochodzenia, która jako pierwsza wyho-
dowała ten hybrydowy kwiat w Singapu-
rze ponad sto lat temu. – Ta orchidea jest 
narodowym kwiatem Singapuru i symbo-
lem naszej historii i tożsamości narodo-
wej – powiedział, a ta konkretna orchidea 
jest trafnym symbolem wielokulturowego 
dziedzictwa tego wyspiarskiego kraju.
Pierwszego dnia pobytu w Singapurze 
mam okazję poznać to dziedzictwo, gdy 
Chew prowadzi mnie do Chinatown, roz-
ległej enklawy położonej obok błyszczą-
cych drapaczy chmur. Widzimy tu pię-
ciopiętrową świątynię w stylu pawilonu, 
w której wystawiona jest święta relikwia, 
jeden z zębów Buddy. To centrum chiń-
skiego dziedzictwa i dziesiątki chińskich 
restauracji, w tym Hawker Chan, od-
jazdowa knajpka, słynącą z dania z ryżu 
z kurczakiem w sosie sojowym, które 
kiedyś było znane jako najtańszy posiłek 
nagrodzony gwiazdką Michelin. Sklepy 
wzdłuż wąskich uliczek oferują koloro-
we herbaty, jedwabne suknie i szaty, zło-
tą i jadeitową biżuterię, zioła lecznicze 
i duriany, tropikalne owoce o słodkim 
smaku i intensywnym zapachu.
Przy dim sumach w tętniącej życiem, na-
leżącej do Rotarian restauracji Yum Cha, 
Chew opowiada mi, jak jego dziadkowie 
dołączyli do tysięcy innych mieszkańców 
wsi z południowej prowincji Chin Fujian 
i udali się do Singapuru w poszukiwa-
niu lepszego życia. Jego rodzice zerwali 
z tradycją i wysłali go na studia w języku 
angielskim; po ukończeniu Uniwersytetu 
w Liverpoolu wrócił do domu i z dyplomem 
informatyka rozpoczął karierę w branży.  
Po posiłku, gdy przedzieramy się przez 
sobotni tłum, Chew wskazuje na impo-
nującą zieloną budowlę, meczet Jamae 
(Chulia). – Tuż obok znajduje się świąty-

Hotele w Singapurze, takie 
jak Pan Pacific Orchard, 
są przykładami nurtu 
projektowania zwanego 
biophillic design, w którym 
dąży się do połączenia 
architektury z dziką przyrodą 
oraz roślinnością. Jest to 
innowacyjna koncepcja 
zrównoważonego rozwoju.
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Zdobądź energię

„Mogłabym mówić 
całymi dniami o tym, 
dlaczego warto przyjechać 
na Konwencję, jak 
jest niesamowita, jak 
energetyzująca. Nawet 
jeśli nie czujesz się pewnie 
ze swoim członkostwem 
– bo może jest coś, co ci 
się nie podoba - przyjazd 
na Konwencję Rotary jest 
najlepszym lekarstwem na 
niepewność. Jest tam tyle 
pozytywnej energii i można 
nawiązać niesamowite 
przyjaźnie. Trudno mi 
wskazać jeden szczególny 
moment; to raczej emocje, 
które pozostaną z tobą na 
zawsze”.

- Maria Vittoria „Mavi” 
Gargiulo, Salerno, 
Włochy, 
cztery konwencje

Dyrektor RI Ghim Bok Chew (drugi od lewej) je obiad 
(ulubionego kurczaka z ryżem) z przyjaciółmi z Rotary

Alejki Chinatown nocą tętnią życiem

Rotarianie i turyści w Singapurze 
uwielbiają indyjskie śniadania
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„Superdrzewa” w parku Gardens by the Bay to kombinacja przyrody, sztuki i technologii

Joanne Kam i Tengku 
Indra podczas spaceru



20  |  rotary.org.pl

Wysłuchaj historii, 
które odmieniły 
ludzkie życie

„W pracy byłem na milionie 
konwencji. Rzadko kiedy 
wychodzę i mówię: „Wow, 
to było niesamowite”. 
Ale Konwencje Rotary 
zawsze podnosiły mnie na 
duchu. Jesteś otoczony 
przez tysiące podobnie 
myślących ludzi. A do tego 
dochodzi jeszcze nauka, 
bo słuchasz ekspertów. 
Poznajesz ludzi z całego 
świata, których inaczej 
byś nie spotkał. To może 
zmienić twoje życie. 
A Konwencje odbywają 
się w cudownych, 
interesujących miejscach! 
Tak wiele się dzieje”.

- Jerald Coughter, 
Belmont, Karolina 
Północna, trzy konwencje
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nia hinduistyczna – mówi. – Różne religie 
współistnieją tu pokojowo.
Następnie Chew wysyła mnie do Kam-
pong Gelam, malajskiej dzielnicy, gdzie 
spotykam jego przyjaciela Tengku Indrę, 
konsultanta biznesowego, który opowia-
da mi własną historię rodzinną. Jest on 
bezpośrednim potomkiem Husseina Sha-
ha, uznanego przez Brytyjczyków na po-
czątku XIX wieku za sułtana Singapuru. 
Rodzina ostatecznie utraciła ten tytuł, 
ale jej królewskie dziedzictwo przetrwało 
w imieniu Tengku Indra: tengku oznacza 
„książę” w języku malajskim. 
Ubrany w tradycyjny strój baju melayu, 
Tengku Indra, Prezydent Rotary Club 
of Kampong Gelam, oprowadza mnie po 
jednej z najstarszych dzielnic Singapuru. 
Podczas spaceru i rozmowy Tengku Indra 
pokazuje gestem złotą kopułę Meczetu 
Sułtana, który jego przodek zbudował dla 
swoich poddanych. Meczet otaczają tęt-
niące życiem ulice z restauracjami halal 

i specjalistycznymi sklepami. Odwiedza-
jący mogą tu znaleźć ręcznie robioną bi-
żuterię, perfumy i akcesoria na coroczną 
islamską pielgrzymkę do Mekki. Jak pod-
kreśla Tengku Indra, okolica jest także do-
mem dla Hindusów i Chińczyków, którzy 
założyli tu swoje firmy.
Następnym przystankiem są Małe Indie 
(Little India), gdzie wraz z Joanne Kam, 
moją przewodniczką i doradczynią z Rota-
ry, dołączamy do dwóch innych Rotarian, 
Rajamohana Munisamy’ego i Anila Chan-
garotha, obaj pochodzenia indyjskiego. 
Changaroth poczęstował nas wystawnym 
posiłkiem w Madras New Woodlands, 
południowoindyjskiej restauracji w cen-
trum Little India, gdzie znajdują się ko-
rynckie filary meczetu Abdula Gafoora, 
50-metrowy posąg Buddy w świątyni 
Sakya Muni Buddha Gaya (znanej jako 
Świątynia Tysiąca Świateł) oraz sklep 
Moghul Sweets, który sprzedaje kolorowe 
słodycze i wyroby cukiernicze. 
Przy paratha, indyjskim placku i dosa, 
cienkim naleśniku, Changaroth, prawnik 
i Prezydent Rotary Club of Peace Buil-
ders Singapore, gawędzi z nami w swoim 
bezbłędnym mandaryńskim i angielskim 
(mówi także po malajsku i tamilsku). 
(Siedzę obok Munisamy’ego, członka 
klubu Pandan Valley, który jest hydrogra-
fem i praktykującym hinduistą, żonatym 
z katoliczką filipińskiego pochodzenia. 
Ich trzy córki wyznają religię matki. 
– Różnorodność jest dla nas bardzo ważna 
– mówi Munisamy. – Jako mały kraj wy-
spiarski, Singapur nie ma wielu zasobów 
naturalnych. Ale jesteśmy bogaci w zaso-
by ludzkie. Chcemy, aby ludzie wszystkich 
ras, zarówno imigranci o ugruntowanej 
pozycji, jak i nowo przybyli, żyli i praco-
wali razem w pokoju. To nasz cenny atut.
Kiedy opisuję wielokulturowy model Sin-
gapuru jako tygiel kulturowy, Kam mnie 
poprawia. – Tygiel kulturowy to społe-
czeństwo, w którym ludzie mieszają się ze 
sobą, tworząc jedną podstawową normę 
kulturową opartą na kulturze dominu-
jącej – mówi. W Singapurze każda grupa 
etniczna jest zachęcana do zachowania 
swojej unikalnej kultury i tradycji oraz 
doceniania kultury i tradycji innych. 
Jak powiedział mi wcześniej Chew: – Ro-
tary w Singapurze uosabia nasze wielo-
kulturowe społeczeństwo – dodając, że 
członkowie jego klubu Rotary Club of Bu-
gis Junction reprezentują 11 narodowości. 
Chew ma nadzieję, że konwencja w 2024 
roku pozwoli Singapurowi – i Rotary – za-
prezentować swoje unikalne podejście do 
harmonii etnicznej i kulturowej.

W hinduskiej Świątyni 
Sri Veeramakaliammana 
w Małych Indiach 
odbywają się zróżnicowane 
nabożeństwa

Peng Sum Choe (w środku) 
prezentuje koleżankom 
Rotariankom liczne elementy 
zieleni w swoim hotelu
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Promuj swój klub.
Zainspiruj swoją społeczność.

Skorzystaj z powyższych narzędzi, aby zaktualizować stronę www, materiały promocyjne i media 
społecznościowe swojego klubu. Wejdź na rotary.org/brandcenter.

Wejdź na stronę Brand Center  
Znajdziesz tam materiały 
promocyjne, które pomogą ci 
dzielić się historiami na temat 
tego, jak pomagacie lokalnym 
społecznościom, m.in.:

Wskazówki na 
temat rotariańskiej 
palety barw

Szablony, dzięki 
którym stworzysz 
loga i grafiki

Zdjęcia i filmy, 
przedstawiające
Ludzi Czynu
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Sobota •  4 Maja 2024 •  Paryż, Francja

Edukacja, 
Kultura, Planeta:
Jak Rotary i UNESCO  
przyczyniają się
do budowania 
pokoju? 

Dowiedz się więcej na 
riunescoday.org

Z udziałem:
R. Gordon R. McInally

Prezydent Rotary International 
2023-24
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Jak poinformował Gubernator Dys-
tryktu 2231 Polska Marek Wcisło, 

decyzją Komitetu Nominacyjnego Dys-
tryktu 2231 Rotary International Gu-
bernatorem Nominatem na kadencję 
2026/2027 został Michał Sowa z RC 
Kraków, który swoją gubernatorską służ-
bę rozpocznie 1 lipca 2026 roku.
Gubernatorowi Nominatowi Desygno-
wanemu – Michałowi Sowie serdecznie 
gratulujemy wyboru. Poniżej biogram 
Gubernatora Nominata. 
Urodzony w 1976 roku w Krakowie. 
W 2000 roku ukończył Uniwersytet Ja-
gielloński, następnie studia doktoranc-
kie oraz aplikacja adwokacka. Od 2005 r. 
prowadzi indywidualną Kancelarię Ad-
wokacką, a także pełni funkcje samorzą-
dowe w Krakowskiej Izbie Adwokackiej. 
Od 2012 r. członek Wojewódzkiej Komi-
sji ds. Orzekania o Zdarzeniach Medycz-
nych (przy Wojewodzie Małopolskim). 
Od 2016 r. mediator, członek Centrum 
Mediacji przy Naczelnej Radzie Adwo-
kackiej, wpisany na listę stałych media-
torów sądowych.
W Rotary od 2011 r., członek Rotary Club 
Kraków. W klubie pełnił kilkukrotnie 
funkcję Sekretarza (w latach 2012-2014, 
2017-2019), w kadencji 2020-2021 był 
Prezydentem Rotary Club Kraków. 
Przeprowadził procedurę 
uzyskania statusu OPP 
dla swojego Klubu. Zaj-
muje się sprawami 
formalnymi związa-
nymi ze składaniem 
sprawozdań OPP 
i zbiórek publicznych 
prowadzonych przez 
Klub. Odznaczenie 
Paul Harris Fellow 
otrzymał w kaden-
cji 2022-23. Asystent 
Gubernatora na re-
gion Małopolski, Śląska 
i Kielc w latach 2022-
2024. Sekretarz Dystryk-
tu w kadencji 2024-2025.
Uczestniczył w licznych 
projektach klubowych, 
przede wszystkim zakupu 
i szkolenia psa przewodnika 
dla osoby niewidomej (wraz 

z Fundacją Vis Maior), prezentów mi-
kołajkowych dla Pensjonariuszy Domu 
Pomocy Społecznej im. A.L. Helclów, 
pomocy dla Ośrodka Adopcyjno-Wy-
chowawczego Dzieło Pomocy Dzie-
ciom, pomocy dla Domu Dziecka przy 
Alei Pod Kopcem w Krakowie, zakupu 
sprzętu diagnostycznego dla Przychod-
ni Lekarskiej dla Ludzi Bezdomnych 
i Ubogich Stowarzyszenia Lekarze Na-

dziei – a szczególnie ceni sobie udział 
w projekcie wyposażenia Domu dla nie-
pełnoletnich matek z dziećmi w Krako-
wie zrealizowanym dzięki współpracy 
z Fundacją Stichting Katholieke Weze-
nverzorging z Bredy.
Prywatnie: żonaty, troje dzieci (które 
wiedzą, że tata wychodzi „na Rotary”). 
Hobby: fotografia, książki, góry latem 
i zimą.

Michał Sowa Gubernatorem 
Nominatem na kadencję 2026/2027
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W dniach 1-3 marca 2024 roku 
w Hotelu Ambasador Pre-

mium w Łodzi, odbyły się: Nadzwy-
czajne Zgromadzenie Dystryktu 
2231 oraz coroczne Seminarium 
Szkoleniowe dla Prezydentów i Se-
kretarzy Elektów (PETS) Dystryk-
tu 2231 Rotary International.  
W piątek 1 marca od godz. 15.00 od-
było się Szkolenie Gubernatorów 
Regionanych i Oficerów Dystryktu.
Tego samego dnia, o godz. 18.00 roz-
poczęło się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie Stowarzyszenia Klu-
bów Rotary „Dystryktu 2231 Rotary 
International”. Przewodniczącym 
Zgromadzenia został wybrany Ma-
rek Borowski z RC Olsztyn Varmia.
W trakcie obrad delegaci klubów 
zatwierdzili m. in. skład Zarządu 
Dystryktu i Komisji Rewizyjnej na kaden-
cję 2024/2025, wybrali przewodniczącego 
Dystryktalnego Komitetu Rotary Founda-
tion, a także zatwierdzili projekt budżetu 
oraz przyjęli wysokość składki w nadcho-
dzącej kadencji.
W sobotę 2 marca od 9.00 do 18.00 odby-
wały się sesje plenarne i warsztaty szkole-
niowe.
Pierwsza sesja plenarna rozpoczęła się 
Hymnami: Polski i Rotary. Zgromadzo-
nych uczestników powitał Gubernator 
polskiego Dystryktu Marek Wcisło oraz 
IPDG Piotr Jankowski Doradca Dystryktu 
w kad. 2024-2025. 
Przedstawienia Gubernator Elekt Krysty-
ny Baj-Pawluk dokonała wiceprzewod-
nicząca Komitetu Wymiany Młodzieży 
Magdalena Żmijewska.
Gubernator Elekt Krystyna Baj-Pawluk 
przedstawiła sylwetkę Prezydentki RI 
Elektki Stephanie A. Urchick i hasło roku 
2024/2025 „Magia Rotary” oraz kluczowe 
obszary działania w swojej kadencji. 

Po wystąpieniu Gubernator Elekt nastąpi-
ła prezentacja i wręczenie nominacji ofi-
cerom Dystryktu i Gubernatorom Regio-
nalnym. Po tej ceremonii przedstawiciel 
Rotaractu DRR Fabian Jarząb przedsta-
wił planowane działania w Rotaract. Na-
stępnie miała miejsce prezentacja filmu 
przygotowanego przez Interact Szczecin 
International. Po godzinie 10.00 Krajowy 
Koordynator Komitetów Międzykrajo-
wych (ICC) Ryszard Łuczyn opowiedział 
o działaniach Komitetów. Zaraz po tym 
wystąpieniu instrukcję RODO dla klu-
bów przedstawił Koordynator Ochrony 
Danych Osobowych Robert Gadzinowski. 
W kolejnej część spotkania omówione zo-
stały klubowe projekty. W ramach tej pre-
zentacji pokazane zostały: projekt budowy 
Eko Portu, projekt ABC Ekonomii i ABC 
Empatii, projekt Rotary Cup i programy 
stypendialne dla młodzieży.
Po prezentacjach projektów podsumo-
wania działań na rzecz Ukrainy dokonał 
Przewodniczący ICC Polska Ukraina 

Ryszard Łuczyn. Został wyświe-
tlony film dotyczący tych działań 
pomocowych. 
Ryszard Łuczyn zaprosił także Ro-
tarian na koncert charytatywny 
z okazji 10-lecia organizacji tur-
nusów rehabilitacyjnych. Koncert 
odbędzie się 24 sierpnia w Filhar-
monii Śląskiej w Katowicach.
Od godz. 11.15 do 17.00 w czterech 
blokach tematycznych odbywa-
ły się warsztaty dla Prezydentów 
Elektów i Sekretarzy Klubów. Te-
matyka sesji szkoleniowych w pod-
grupach obejmowała m. in. kwestie: 
rozwoju klubów i zaangażowania 
członków, Rotary Foundation, pro-
gramu Polio Plus, programów Ro-
tary dla młodzieży (RYLA, LTEP, 
STEP, NGSE), kwestii wizerunko-

wych, public relations, finansów klubów,  
komunikacji internetowej, a także progra-
mu mentoringu. Szkoleniowe sesje warsz-
tatowe prowadzili m. in.: PDG Małgorza-
ta Wojtas, IPDG Piotr Jankowski, PDG 
Janusz Potępa, Piotr Figurski, Sławomir 
Gieroń, Borys Czarakcziew, Dorota Wci-
sła, Marek Łatko, Łukasz Zaborny, Paweł 
Zarański i Wojciech Zipser.
W drugiej części sesji plenarnej o DEI 
opowiedziała Jagoda Zmarz, - Koordyna-
torka działań Komitetu Różnorodność, 
Równość, Włączenie (DEI). Do udziału 
w najbliższej Konwencji RI w Singapurze 
w maju 2024  roku zaprosiła zebranych 
Ewa Okrucińska Przewodnicząca Komi-
tetu Promocji Konwencji RI. Podsumowa-
nia PETS dokonali Gubernator Elekt Kry-
styna Baj-Pawluk i IPDG Piotr Jankowski, 
doradca D2231. 
Wspólny wieczór połączony z kolacją dla 
Rotarian był okazją do inspirujących roz-
mów i planowania wspólnych działań.
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum
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Walne Zgromadzenie i Seminaria 
Szkoleniowe w Łodzi

Uczestnicy szkolenia

DGE Krystyna Baj Pawluk, podczas 
szkolenia PETS w Łodzi
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Wobec obserwowanego w ostatnim 
czasie niepokojącego wzrostu za-

burzeń psychicznych wśród dzieci i mło-
dzieży, w tym samookaleczeń, prób samo-
bójczych, samobójstw i innych problemów 
psychicznych, jak również wychodząc na-
przeciw oczekiwaniom społecznym, Rota-
ry Club Zamość zorganizował seminarium 
dotyczące tej jakże ważnej tematyki „Jak 
rozpoznać, jak pomóc”, które odbyło się 5 
marca w Zamojskim Domu Kultury. Semi-
narium skierowane było do nauczycieli, 
pedagogów, psychologów oraz wycho-
wawców z Zamościa i powiatu. Uczestni-
czyło w nim ok. 300 osób.
Wszystko zaczęło się od pomysłu naszej 
klubowej koleżanki Katarzyny Manachie-
wicz, która zaraziła nas pomysłem orga-
nizacji konferencji lub innego wydarze-
nia poświęconego problematyce zdrowia 
psychicznego.
I tak po akceptacji pomysłu przez człon-
ków RC Zamość i wstępnym rozeznaniu 
dotyczącym naszych możliwości posta-
nowiliśmy podjąć się tego zadania.
W organizację zaangażowali się wszy-
scy rotarianie z RC Zamość, a koordy-
nował działania Prezydent RC Zamość 

Zbigniew Gumuliński, który poprosił 
o wsparcie merytoryczne J.M. Rektora 
Uniwersytetu Medycznego w Lublinie 

prof. dra. hab. n. med. Wojciecha Załuskę.
Także Gubernator Rotary Polska Dystrykt 
2231 Marek Wcisło wyraził wielkie zado-
wolenie z organizacji wydarzenia przybli-
żającego problem zdrowia psychicznego 
dzieci i młodzieży i obiecał pomoc.
To dzięki Rotary Polska seminarium mo-
gło być transmitowane online i oglądane 
na żywo, jak również odtwarzane na ka-
nale You Tube.
Wielkie podziękowania dla Doroty Wci-
sła z RC Elbląg Centrum, Przewodniczą-
cej Komitetu Wizerunku Publicznego 
Dystrykt 2231 za uruchomienie nowego 
kanału Rotary Polska, który umożliwił 
transmisję z seminarium do innych klu-
bów Rotary w Polsce.
Uzyskaliśmy również przychylność ze 
strony magistratu. Miasto Zamość sfi-
nansowało catering dla uczestników se-
minarium.
Patronat medialny nad wydarzeniem 
sprawowało Radio Lublin.
Nad programem seminarium zaczęliśmy 
pracować jeszcze jesienią ubiegłego roku. 
Prezydent Zbigniew Gumuliński jeździł 
do Uniwersytetu Medycznego w Lublinie 
na konsultacje w sprawie programu. Tam 

Prezydent RC Zamość Zbigniew Gumuliński wręczył 
prelegentkom oraz prowadzącemu pamiątkowe 
dyplomy w podziękowaniu za udział w seminarium

Gubernator D2231 Marek Wcisło 
podczas swojego wystąpienia online 
w czasie konferencji

W trosce o zdrowie psychiczne
dzieci i młodzieży

RC ZAMOŚĆ
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rozmawiał m.in. z prof. dr hab. n. med. 
Marzeną Samardakiewicz z Katedry Psy-
chologii oraz z prof. dr hab. n. med. Hanną 
Karakułą-Juchnowicz z I Kliniki Psychia-
trii, Psychoterapii i Wczesnej Interwencji 
UM w Lublinie.
W wyniku konsultacji powstał program 
seminarium, który przewidywał cztery 
wykłady:
1. „Nastolatek 3.0 – Mocne i słabe 

strony” - prof. dr hab. n. med. Ma-
rzena Samardakiewicz

2. „Niesamobójcze okaleczenia cia-
ła” - dr. n. med. Ewelina Drzał oraz dr 
n. społ. Natalia Kajka

3. „Uzależnienia behawioralne mło-
dzieży” - dr n. o zdr. Joanna Mila-
nowska

4. „Problem uzależnień młodzieży 
na Zamojszczyźnie” - mgr Anna 
Dziuba

Patronat honorowy nad seminarium 
sprawował Prezydent Miasta Zamość An-
drzej Wnuk oraz J. M. Rektor UM w Lu-
blinie, prof. dr hab. n. med. Wojciech Za-
łuska.
Komitet naukowy tworzyły Panie: prof. 
dr hab. n. med. Hanna Karakuła- Juchno-
wicz oraz prof. dr hab. n. med. Marzena 
Samardakiewicz.
Natomiast Komitet organizacyjny, Pre-
zydent RC Zamość Zbigniew Gumuliński 
i Prezydent Miasta Zamość Andrzej Wnuk.
Organizacja seminarium nie byłaby moż-
liwa bez hojności naszych sponsorów. 
A byli to: Urząd Miasta Zamość, Rota-
ry Club Wolsztyn, firmy: BUDMAT, 
Interkres, PANAS TRANSPORT, Eu-
ro-Car, Centrum Zdrowia ZACISZE 
i Restauracja Bohema.
Spotkanie poprowadził zamojski dzien-
nikarz Janusz Kawałko, który przywitał 

wszystkich uczestników, po czym oddał 
głos Prezydentowi RC Zamość Zbignie-
wowi Gumulińskiemu, który oficjalnie 
z wykorzystaniem rotariańskiego dzwon-
ka otworzył seminarium.
Następnie głos zabrał Prezydent Miasta 
Zamość, który podziękował RC Zamość 
za zauważenie problemu i organizację 
seminarium, podziękował za zaproszenie 
oraz życzył inspirujących rozmów i cieka-
wych wniosków mających na celu zwięk-
szenie świadomości na temat zagrożeń 
i profilaktyki zdrowia psychicznego dzie-
ci i młodzieży.
Tuż po oficjalnych wystąpieniach został 
wyemitowany film z nagraną wypowie-
dzią Marka Wcisło, Gubernatora Rotary 
Polska Dystrykt 2231, który powiedział 
min., że Rotary International aktywnie 
włączyła się do programu zdrowia psy-
chicznego dzieci i młodzieży, że wszy-
scy jesteśmy rodzicami, wychowawcami 
i wszystkim nam powinno leżeć na sercu 
zdrowie psychiczne najmłodszych. Pan 
Gubernator życzył udanego spotkania.
Potem obejrzeliśmy ciekawe, meryto-
ryczne wystąpienie Senatora RP, Jerzego 
Wcisła, Przewodniczącego Parlamentar-
nego Zespołu ds. Młodzieży. Pan Senator 
był członkiem w Rotary Club Elbląg Cen-
trum a obecnie jest członkiem honoro-
wym tego klubu. W wystąpieniu powie-
dział min., iż narasta problem związany 
z zaburzeniami zdrowia psychicznego 
młodych ludzi, liczba prób samobójczych 
i samobójstw. Zajmujemy niechlub-
ne drugie miejsce w Europie pod tym 
względem. Zaznaczył, że w Polsce jest 

zbyt mało psychologów w szkołach i jest 
utrudniona dostępność do poradni psy-
chologicznych, wynikająca min. z obo-
wiązującego prawa.
Senator Jerzy Wcisła powiedział, że trwa-
ją prace Parlamentarnego Zespołu ds. 
Młodzieży i razem z Rzeczniczką Praw 
Dziecka Moniką Horną-Cieślak dążą do 
zmiany ustawy umożliwiającej łatwiejszy 
dostęp do psychologa szkolnego.
Po dwóch wystąpieniach online naszych 
zacnych gości, przyszedł czas na wystą-
pienia na żywo.
Pierwszą prelekcję „Nastolatek 3.0”, wy-
głosiła dr hab. n. med. Marzena Samarda-
kiewicz. która wystąpienie swoje oparła 
na raporcie Państwowego Instytutu Ba-
dawczego NASK. Pokazuje on drastyczne 
dane dotyczące młodych ludzi w Polsce. 
I tak np. w 2023 roku było ponad 2 tys. 
prób samobójczych i 146 samobójstw.
Pani dr zwróciła szczególną uwagę na 
uzależnienie od internetu, od smartfo-
nów i wynikające z tego zagrożenia, takie 
jak korzystanie z mediów społecznościo-
wych, wg danych nastolatkowie 4-krotnie 
przekraczają czas korzystania z tego me-
dium, oglądanie patostreamów, seksing, 
narażenie na różne formy przemocy ze 
strony rówieśników. Zaznacza, jak niewy-
starczająca jest kontrola rodzicielska, jak 
mała jest świadomość rodziców dotyczą-
ca przemocy w internecie. Bardzo ważne 
jest, abyśmy jako rodzice, wychowawcy 
starali się zrozumieć świat, w jakim żyją 
nasze dzieci i wykazywali się uważnością, 
spostrzegawczością.
Kolejne ciekawe wystąpienie, to temat 

Senator RP, Jerzy Wcisła, Przewodniczący 
Parlamentarnego Zespołu ds. Młodzieży 
i członek honorowy RC Elbląg Centrum mówił 
m. in. o pracach Zespołu dotyczących zmian 
nad ustawą umożliwiającą łatwiejszy dostęp 
do psychologa szkolnego

Seminarium cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem 
kadry pedagogicznej z okolicznych placówek edukacyjnych
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„Niesamobójcze okaleczenia ciała”. Dr 
n. med. Ewelina Drzał w imieniu swoim 
i nieobecnej (chorej dr Natalii Kajki) mó-
wiła o wzrastającej skali tego zjawiska. 
Jako przyczyny wskazywała środowi-
sko, rodzinę, trudności w radzeniu sobie 
z emocjami, media społecznościowe, ge-
netykę, zaburzenia psychiczne, substan-
cje psychoaktywne. Mówiła o tym, że są 
to działania intencjonalne, nie mające na 
celu popełnienia samobójstwa, ale aby 
rozładować napięcie, zwrócić na siebie 
uwagę, przerwać nudę i inne. A jak poma-
gać? Edukować dzieci, młodzież i rodzi-
ców, jak radzić sobie z emocjami, zaspo-
kajać indywidualne potrzeby rozwojowe, 
edukacyjne, szczerze rozmawiać z mło-
dymi ludźmi, starać się poznać problem, 
nie oceniać, starać się zrozumieć, okazy-
wać wsparcie, cierpliwość.
Przed przerwą kawową uczestnicy se-
minarium wysłuchali mini koncertu 
w wykonaniu zamojskiego muzyka Piotra 
Stopy, który zagrał Chopina. A po prze-
rwie jako pierwszy zabrał głos Prezydent 
RC Zamość Zbigniew Gumuliński, który 
przedstawił ideę Rotary, opowiedział, jak 
Rotary International z partnerami od lat 
walczy z Polio. Zapoznał z działaniami 
naszego klubu (m.in. Ukraina, Stowarzy-

szenie Krok za krokiem, stypendia) oraz 
przypomniał o inicjatywie naszego klubu, 
szczepień dziewczynek w wieku 10-11 lat 
przeciw wirusowi HPV. Przekazał formy 
kontaktu z naszym klubem oraz prosił 
o wsparcie w postaci 1,5 % podatku.
Kolejna prezentacja, którą przygotowała 
dr n. o zdr. Joanna Milanowska, to „Uza-
leżnienia behawioralne młodzieży”. Jako 
źródła uzależnień podaje frustracje, pod-
stawy genetyczne, brak innych zaintereso-
wań, utratę kontroli. A od jakich czynności 
można się uzależnić? Min. od telefonu, gier 
komputerowych, internetu, mediów spo-
łecznościowych, zachowań seksualnych 
w sieci, pracy, zakupów. A skutki uzależ-
nień to negatywne emocje, syndrom smso-
wego kciuka, suchego oka, text neck, nega-
tywny wpływ na wiele sfer naszego życia. 
To tylko niektóre przykłady.
Mgr Anna Dziuba z zamojskiego Sanepidu 
przedstawiła min. programy profilaktycz-
ne, jakie są realizowane we współpracy 
z placówkami oświatowo-wychowawczy-
mi w Zamościu.
Np. „Trzymaj formę”, „Czyste powietrze 
wokół nas”, „Skąd się biorą produkty 
ekologiczne”. Na koniec swojego wystą-
pienia zaprezentowała bardzo wymow-
ny film na temat zagrożeń wynikają-

cych z korzystania z internetu i rozwoju 
sztucznej inteligencji.
To krótkie streszczenie czterech wystą-
pień, to tylko namiastka poruszanych 
w nich problemów.
Po zakończeniu prezentacji, Prezydent 
RC Zamość wręczył prelegentkom pa-
miątkowe dyplomy w podziękowaniu za 
udział w seminarium.
Seminarium zaszczycił swoja obecnością 
również Rektor UM w Lublinie, prof. dr 
hab. n. med. Wojciech Załuska, który po-
dziękował RC Zamość za organizację, za 
zrozumienie problemu, zaangażowanie 
i zachęcał do kontynuacji. Rektor mówił 
także o planach Uniwersytetu Medycz-
nego dotyczących rozwoju psychiatrii 
w Lublinie, o programach profilaktycz-
nych UM skierowanych do młodzieży 
z lubelskich szkół średnich i o większej 
dostępności do specjalistów z dziedziny 
psychologii i psychiatrii.
Na zakończenie wszyscy uczestnicy 
seminarium otrzymali zaświadczenia 
o uczestnictwie.
Mamy nadzieję, iż wydarzenie to przyczy-
niło się chociaż trochę do lepszego zrozu-
mienia problemów związanych ze zdro-
wiem psychicznym najmłodszych.
Elżbieta Jawor, RC Zamość

Przygotowania do Konferencji koordynował 
Prezydent RC Zamość Zbigniew Gumuliński

W Seminarium wzięło udział ok. 300 osób, nie 
licząc udziału w formie zdalnej (transmisja online)

Po prezentacjach odbyła się dyskusja w której oprócz prelegentek wziął 
udział także Rektor UM w Lublinie prof. dr hab. n. med. Wojciech Załuska

Zdjęcia w artykule:  
DELTAPIX  i Bogdan 
Szymański, RC Zamość
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Wszystkiego najlepszego, 
Paul Harris!
19 KWIETNIA PRZYPADA 156. ROCZNICA URODZIN 
NASZEGO ZAŁOŻYCIELA. UPAMIĘTNIJMY JEGO DZIEDZICTWO 
PREZENTEM DLA FUNDACJI ROTARY.

WPŁAĆ DZISIAJ: rotary.org/donate
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Czy można zaproponować nową formu-
łę PETS-u i skupić się na narzędziach 

chmury Google, specjalistycznej wiedzy 
finansowej i… memach? Tegoroczne szko-
lenie PETS dla nowych Zarządów Rotarac-
tu jednoznacznie odpowiada na to pytanie: 
„Tak!”. 
PETS robimy hybrydowo i skupiamy się 
na rozwoju konkretnych umiejętności, 
a nie odgrzewamy prezentacje z poprzed-
nich konferencji – ta decyzja zapadła już 
na samym początku kadencji. DRR Dys-
tryktu 2231, Jagoda Zmarz, wie, że Rota-
ractorzy to młodzi ludzie, którzy szkolenia 
i warsztaty biorą na poważnie i to samo 
muszą zapewnić im szkoleniowcy – do-
świadczeni eksperci, którzy podpowiedzą, 
jak przejrzyście dysponować finansami 
klubu, jak zarządzać bazami danych i jak 
motywować ludzi oraz przedstawią różne 
formy liderstwa.
Udało się. Spotkaliśmy się 9 marca w War-
szawie… i przed monitorami, a szkolenia 
rozpoczęła Anna Grzywacz. Trenerka 
Dystryktu i Rotaractorka z wieloletnim 
doświadczeniem przedstawiła historię 
organizacji, opowiedziała o ogólnopol-
skich i międzynarodowych strukturach 
oraz przekazała wiedzę, która przyda się 
każdemu nowemu Rotaractorowi. Dowie-
dzieliśmy się, jak wygląda podział naszej 
organizacji oraz jak funkcjonuje ERIC – 
European Rotaract Information Centre, 

który jest Multidystryktalną Organizacją 
Informacyjną (MDIO) zrzaszającą kluby 
z całej Europy..
Następnie uczestnicy wzięli udział w se-
sjach prowadzonych przez Rafała Tonderę 
(Sekretarza Dystryktu) i Weronikę Forc 
(Prezydentkę Klubu Rotaract Kraków 
Wawel), którzy w dość nietypowy i hu-
morystyczny sposób opowiedzieli nie tyl-
ko o tym, na czym polega rola Sekretarza 
w klubie i w jaki sposób utrzymać porządek 
w dokumentacji klubu, ale przekazali rów-
nież wiedzę na temat pozyskiwania nowych 
umiejętności i wiedzy – jako że to właśnie 
do Sekretarza zwracają się poszukujący in-
formacji Rotaractorzy… i Rotarianie.
Jagoda Zmarz była odpowiedzialna za 
szkolenie liderskie dla Prezydentów, ale 
w tym roku każdy mógł wziąć udział w peł-
nym pakiecie szkoleń, dlatego też każde 
szkolenie zawierało pełną dozę uniwer-
salizmu. Jagoda nieco odwróciła formułę 
warsztatów i wykorzystała aplikację, któ-
ra pozwoliła wszystkim obecnym anoni-
mowo zadawać pytania dotyczące człon-
kostwa, liderstwa, odpowiedzialności oraz 
Rotaractu i Rotary - a Jagoda z pomocą 
doświadczonych Rotaractorów odpowia-
dała, inspirowała i wyjaśniała wszelkie 
wątpliwości.
Na uwagę zasługuje szczególnie szkole-
nie przeprowadzone przez Najkę Sordyl 
(Skarbniczkę Dystryktu) – podczas jej pre-

zentacji czuć było wyjątkowe skupienie, 
a po warsztatach - zasłużone oklaski. Naj-
ka podkreślała, jak ważne jest skrupulatne 
i przejrzyste prowadzenie finansów na po-
ziomie klubu i Dystryktu.
A po warsztatach… impreza? Jeszcze nie! 
Uczestnicy PETS-u wzięli udział w quizie 
sprawdzającym ich wiedzę. I nie było tam 
pytań „Jak brzmi test czterech pytań?” 
(bo to chyba wszyscy wiemy), ale np. „Po 
jakim czasie od przyjęcia nowego członka 
do klubu należy go wpisać do bazy?”. I jak? 
Wiecie?
A po warsztatach… tak, tak! Teraz czas już 
na integrację po godzinach, bo PETS to nie 
tylko szkolenia. To także czas spędzony 
z przyjaciółmi, networking i przygotowy-
wanie planów na następne kadencje – i na 
to również znaleźliśmy czas.
Zaczęło się już w piątek podczas kolacji we 
włoskiej restauracji Ciao a Tutti, potem – 
przy kręglach i karaoke. A po całodniowej 
sesji szkoleniowej przyszedł czas na re-
laks i wspaniałą zabawę w warszawskich 
Zagrywkach.
PETS Rotaractu dobiegł końca, Zarząd ro-
zesłał certyfikaty poświadczające zdobycie 
przydatnych podczas służby – i w pracy! – 
umiejętności, a przyszłe Zarządy Klubów 
rozjechały się do domów, gotowi, aby po-
czuć prawdziwą Magię Rotary… i Rotaractu!
Rafał Tondera, Sekretarz Dystryktu 
2231

 F
ot

. z
 a

rc
h.

 R
ot

ar
ac

t

Moc konkretów – PETS Rotaractu
Uczestnicy PETS w Warszawie

ROTARACT POLSKA
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W dniu 13 marca 2024 roku w Łodzi 
odbyła się konferencja dla mło-

dzieży szkół średnich zorganizowana 
przez Zuzannę Płuciennik oraz Marię So-
bierajską-Kulińską. Dziewczyny są czyn-
nymi członkiniami łódzkiego Interactu 
Łódź – Centrum.
Projekt o przepięknej nazwie ,,Sztuka na-
dziei” był objęty patronatem prezydent 
Łodzi Hanny Zdanowskiej. Klub Rotary 
Łodź  Centrum był jednym z głównych 
partnerów tego wydarzenia.
Podczas konferencji poruszane były te-
maty z obszaru walki z rakiem piersi. 
Paneliści podzielili się wiedzą o gene-
tycznym podłożu oraz o nowatorskich 
terapiach w leczeniu raka piersi. Rozma-
wialiśmy również o współodpowiedzial-
ności społecznej w walce z tą powszechną 
chorobą.

Młodzież miała również możliwość po-
szerzyć swoją wiedzę na warsztatach, 
gdzie kobiety z fundacji „Pełną piersią” 
pokazywały w jaki sposób wykonywać sa-
mokontrolę własnego ciała aby wcześniej 
wykryć zmiany.
Tematyka konferencji poruszyła wiele 
osób i instytucji do działań społeczno-
-edukacyjnych.
W wydarzeniu wzięło udział około 300 

osób, w tym oczywiście młodzież z łódz-
kich szkół.
W związku z tak liczną frekwencją Inte-
ract Łódź Centrum na czele z Zuzią i Ma-
rią już myślą o kolejnym wydarzeniu.
Zapraszamy do obejrzenia całości konfe-
rencji pod linkiem:
https://vimeo.com/event/4156445
Wioletta Brzezińska,
RC Łódź Centrum

Konferencja „Sztuka nadziei”

INTERACT ŁÓDŹ CENTRUM

Uczestnicy wydarzenia
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Zuzanna Płuciennik i Maria Sobierajska – Kulińska organizatorki konferencjiMateriały konferencyjne
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20 marca 2024 r., w wieku 
92 lat odszedł Alojzy 
Leszek Gzella, Gubernator 
polskiego Dystryktu 2230 
(1998/99), rozszerzonego 
w następnych latach 
o Ukrainę i Białoruś, 
Prezydent Klubu Lublin 
(1991/92).
Dziennikarz, wieloletni z-ca 
sekretarza „Kuriera Lubelskie-
go” i red. naczelny „Dziennika 
Wschodniego”. Harcmistrz, 
członek Kręgu Instruktorów 
i Seniorów „Szaniec” Hufca 
ZHP Lublin, członek Lubelskie-
go Oddziału Stowarzyszenia 
Szarych Szeregów.
Ur. 19.06.1932 r. w Pelplinie. 
W czasie wojny w 1944 r. w War-
szawie – członek Harcerskiej 
Poczty Powstańczej, ps. Kos, 
w drużynie im. T. Kościuszki 
„Jurka Białego” (Jerzego Filiń-
skiego) w hufcu Warszawa – 
Śródmieście – Południe przy ul. 
Wilczej 41.
Po wojnie – sekretarz Komendy 
Hufca w Lubawie (1947-1948); 
absolwent KUL – Wydz. Filolo-
gii Polskiej; kierownik Referatu 
Harcerskiej Służby Informacyj-
nej KH Lublin-Wschód (1957-
58); drużynowy DH im. Szarych 
Szeregów w SP 11 przy ul. Bro-
nowickiej w Lublinie (1957-59); 
instr. Sekcji Programowej Akcji 
Młodzieżowej Chorągwi Lubel-
skiej (1960); czł. Wydz. Propa-
gandy Chor. Lub. (1972>); czł. 
Rady Instruktorskiego Kręgu Dziennikar-
skiego przy KCh Lub. (<1978>); czł. Wydz. 
Kultury i Propagandy Chor. Lub. (1978>); 
red. harcerskiego dodatku tygodniowego 
„Na tropie” (1957-1981) w „Kurierze Lu-
belskim”.
Był w gronie założycieli i pierwszych pra-
cowników „ Kuriera Lubelskiego” powsta-
łego w marcu 1957 r. Od 13 grudnia 1981 r. 
do 1989 pozbawiony możliwości wykony-
wania zawodu. Nieprzerwanie w latach 
1981-1992 prezes Oddziału Stowarzysze-
nia Dziennikarzy Polskich w Lublinie, 
które działało także w stanie wojennym 

i po jego zawieszeniu, mimo formalnego 
zdelegalizowania. Członek lubelskiego 
Komitetu „Solidarności”. Redaktor „ Wia-
domości Diecezjalnych”. Od lipca 1990 re-
daktor naczelny „Dziennika Lubelskiego”.
Autor trzech publikacji poświęconych 
obronie Lublina w 1939 r. (Oni bronili 
Lublina w 1939 r., Lublin 1989, Broni-
li Lublina. Wrzesień 1939, Lublin 1994, 
współautor W. Białasiewicz Bronili mia-
sta i honoru, Lublin 2000, swoistej „try-
logii” o dziejach 2 Frontowej Oficerskiej 
Szkoły Piechoty w Lublinie (Z Polską 
w sercu, Lublin 1996, Z Polską na ustach, 

Lublin 1999, Tylko Polska. Żołnierze An-
dersa pod wodzą Berlinga, Lublin 2010); 
monografii obejmującej historię teatru 
1944-1974 pt. Jego siła nas urzekła… 
Szkice i wspomnienia z dziejów lubel-
skiego teatru, Lublin 1985. Wydał m.in. 
kilka pozycji historycznych odnoszących 
się do powstania styczniowego 1863 r. 
w Lublinie i działań konspiracyjnych 
oddziałów AK i BCh na Lubelszczyźnie 
m.in. Na ścieżkach bohaterów…, Lublin 
2006 oraz prasoznawczych związanych 
z lubelskimi mediami. Opracował i wy-
dał w swoim Wydawnictwie GAL zbiór 

Wspomnienie
o śp. Alojzym Leszku Gzelli

|   POŻEGNANIA
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|   POŻEGNANIA

Pożegnaliśmy w dniu 26 marca 
2024 r. naszego Serdecznego 
Przyjaciela, Członka Rotary Club 
Zamość, Krzysia Wróblewskiego. 
Ceremonia pogrzebowa odbyła 
się na Cmentarzu Parafialnym 
w Zamościu.
Odszedł od nas człowiek wielkiej wiedzy, 
lekarz-neurolog, pozostawiając po sobie 
wdzięczność pacjentów i sympatię środo-
wiska.
Past Prezydent kadencji 2010/2011 RC 
Zamość, wyróżniony odznaczeniem 
„Paul Harris Fellow”. Za jego prezyden-
tury Rotary Club Zamość rozwijał swoją 
działalność charytatywną, ale Krzysztof 
organizował też rotariańskie imprezy in-
tegracyjne – m.in. kulig i Bal Rotary, które 
z wielu radosnych powodów pamiętamy 
do dziś.
Krzysztof był numizmatykiem i znawcą 
historii. W 2011 roku współorganizował 
w Galerii Ekslibris Książnicy Zamojskiej 
im. Stanisława Kostki Zamoyskiego w Za-
mościu, wystawę pt. „Zamość i Zamojsz-
czyzna w literaturze”. Jego bogate zbiory 
wielokrotnie wzbogacały wystawy w ca-
łym kraju.
Przegrał, niestety, walkę z długotrwa-
łą, ciężką chorobą, pozostawiając nas 
w smutku, zmuszając do zadumy nad kru-
chością naszego istnienia.
Będzie nam Ciebie, Krzysiu, brakowało. 
Twojej prawości, krytycznego spojrzenia 
na otaczającą rzeczywistość oraz życzli-
wości dla kolegów Rotarian.
Przyjaciele, Członkowie RC Zamość

Pożegnanie
śp. Krzysztofa Wróblewskiego

wierszy lublinianki, harcerki z „pokolenia 
Kolumbów”, Grażyny Chrostowskiej, za-
mordowanej w 1942 r. wraz z siostrą Apo-
lonią w niemieckim obozie koncentracyj-
nych Ravensbrück, pt. „Jakby minęło już 
wszystko”, Lublin 2002.
Na szczególną uwagę zasługuje Jego ak-
tywność rotariańska. Od 1990 r. był człon-
kiem Lubelskiego Klubu Rotariańskiego 
(Rotary Club Lublin). Leszek (tego imie-
nia używał najczęściej) Gzella był inicja-
torem powstania „Listów Rotariańskich”, 
pierwszego, regularnego czasopisma rota-
riańskiego o zasięgu ogólnopolskim, wy-
dawanego w Lublinie i w latach 1991-1999 

w jego Komitecie Redakcyjnym. W la-
tach 2004-2005 był pierwszym redakto-
rem naczelnym „Rotarianina” i wchodził 
w skład jego Rady Redakcyjnej. Pełnił 
szereg odpowiedzialnych funkcji w struk-
turze Dystryktu, uczestniczył w licznych 
zjazdach, konferencjach, seminariach 
rotariańskich w kraju i za granicą. Jako 
doświadczony rotarianin, zaangażował 
się niezwykle aktywnie w powstanie, a na-
stępnie w działalność drugiego w Lublinie 
Klubu Rotary – Klubu Lublin Centrum. 
Był częstym gościem spotkań, dzielił się 
doświadczeniem, służył radą. To wła-
śnie Leszkowi Klub RC Lublin Centrum 

zawdzięcza w dużej mierze wieloletnie, 
bardzo serdeczne kontakty z rotarianami 
francuskimi, z nieżyjącym już Marcelem 
Stefańskim i Edwardem Lezonem na cze-
le. Od samego początku miał w Klubie wie-
lu przyjaciół, którzy darzyli Leszka ogrom-
ną sympatią. Był „dobrym duchem” Klubu 
Rotary Lublin Centrum i jego Członkiem 
Honorowym.
Odzn.m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski i Krzyżem Zasługi dla 
ZHP (1970).
Cześć Jego pamięci…
Stanisław Jan Dąbrowski, RC Lublin 
Centrum
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DT Trener Dystryktu
PETS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty 
do The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny 
Koordynator Rotary 
Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

MARZEC 2024

2 Hotel Ambasador w Łodzi PETS – Semnarium Szkoleniowe Prezydentów 
i Sekretarzy Elektów Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

5 Zamojski Dom Kultury Seminarium na temat zdrowia psychicznego 
młodzieży „Jak rozpoznać i pomagać” RC Zamość

14 Jess Hotel & Spa Warsaw Old Town Jess Jazz RC Warszawa

KWIECIEŃ 2024

11 Jess Hotel & Spa Warsaw Old Town Jess Jazz RC Warszawa

13-21 Livigno Narciarskie spotkanie promujące POLIO 
w Livigno

Piotr Figurski, 
Przewodniczący 

Komitetu ds. Polio

20 City Golf Łódź Reymont Golf – I Ogólnopolski Indoorowy 
Turniej Golfowy Rotary RC Łódź Reymont

MAJ 2024

23 Jess Hotel Jess Jazz RC Warszawa

CZERWIEC 2024

7-9 Kraków Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract 
Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

8 Poznańskie Pole Golfowe BWL Charytatywny Turniej Golfa Rotary & Lions RC Poznań, RC Starówka 
i LC Poznań Rotunda

9 Lotnisko Dajtki 18 Rotariański Piknik Lotniczy RC Olsztyn

22 Wyspa Młyńska VI Bydgoski Charytatywny Wyścig Kaczek RC Bydgoszcz Stare 
Miasto

23 Rzeka Krzna w pobliżu placu zabaw VII Rotariański Wyścig Kaczek RC Biała Podlaska

SIERPIEŃ 2024

24 Filharmonia Śląska w Katowicach Koncert Charytatywny Rotary Dla Zdrowia 
Dzieci Ukrainy

Dystrykt 2231, RC 
Katowice, RC Zamość 

Ordynacki

WRZESIEŃ 2024

27 Hotel Koronny w Zamościu XXX-lecie RC Zamość RC Zamość

28 Centralny Ośrodek Sportu 
Spała Rotary CUP Rotary e-club Poland 

International

|   AKTUALNOŚCI

Witamy w rodzinie Rotary

Paulina Pławnicka
- RC Wrocław

Kierownik w międzynarodowej 
korporacji, Uczestniczka progra-

mu LTEP

Marcin Sabat - RC Wrocław
Prezes Agat Group Sp. z o.o., 

Dyrektor Operacyjny Agat 
Group, Detektyw prywatny

Certyfikowany Ochroniarz UE, 
Psycholog Pedagog Specjalny 

(resocjalizacja)

Denis Viklinskiy 
- RC Wrocław

Dyrektor Okręgu w OVB Polska, 
Przedsiębiorca i instruktor gry 

w golfa




